



MUNICÍPIO DE BOQUIM/SE



000524

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2023
PROCESSO LICITATÓRIO 2023.1104.0054

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a), HOMOLOGA nos termos do Inciso VI do Art. 13 do Decreto nº 10.024/2019, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: *Aquisição para fornecimento parcelado de gêneros alimentícios para preparação de merenda escolar para os alunos da Rede Pública Municipal fracassados anteriormente, através do PNAE (Programa Nacional de Alimentação Escolar), durante o ano letivo de 2023, conforme especificações constantes do Termo de Referência (Anexo I).*

Fornecedor : DISTRIBUIDORA MENOR PRECO LTDA - 34.472.982/0001-36

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
1	860,00	KG	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 3,29	R\$ 2.829,40	R\$ 6,95	R\$ 5.977,00	52,66	R\$ 3,66
Descrição: Batata inglesa, de 1ª qualidade, classe média. Tipo especial deve apresentar as características de qualidade, bem formadas e com coloração própria, superfície lisa, livre de danos mecânicos, fisiológicos, pragas e doenças, estar em perfeitas condições de conservação e maturação de acordo com a Resolução Resolução CNNPA nº. 12/78										
2	300,00	UN	SUBLIME	SUBLIME	R\$ 4,28	R\$ 1.284,00	R\$ 5,02	R\$ 1.506,00	14,74	R\$ 0,74
Descrição: Canela em pó: condimento, apresentação natural, matéria prima canela, aplicação na culinária em geral ,embalagem aproximada mente de 30 g, em pote, com data de validade mínima de 12 meses e data de fabricação.										
3	1.040,00	KG	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 2,99	R\$ 3.109,60	R\$ 6,71	R\$ 6.978,40	55,44	R\$ 3,72
Descrição: Cebola branca, de primeira qualidade, tamanho médio, aparência fresca e sã, perfeito estado de desenvolvimento. Com grau de maturação adequadas para o consumo, isento de danos e defeitos de natureza física ou mecânica, doenças, brotos, terra aderente, sujidades e defensivos agrícolas com validade de até 3 meses sob refrigeração e de 7 a 30 dias em temperatura ambiente. Deverá seguir as Normas Técnicas Especiais descritas na Resolução CNNPA nº. 12/78.										
4	4.040,00	UN	DONA TEREZINHA	DONA TEREZINHA	R\$ 1,23	R\$ 4.969,20	R\$ 2,50	R\$ 10.100,00	50,80	R\$ 1,27
Descrição: Flocos de milho (CUSCUZ), produto obtido pela torração do grão de milho, pré cozidos, amarelos, sem sal. Acondicionado em embalagens plásticas de 500 g, resistente, com dados do fabricante, data de fabricação e validade, isenta de matéria terrosa, livre de umidade e fragmentos estranhos. Na entrega o produto deve ter validade mínima de 1/2. Produto com registro no Ministério da Agricultura SIF ou SIE ou SIM.										
7	3.900,00	LT	PALMEIRA	PALMEIRA	R\$ 3,69	R\$ 14.391,00	R\$ 6,68	R\$ 26.052,00	44,76	R\$ 2,99
Descrição: SARDINHA, em óleo comestível comestível. ingredientes obrigatórios: sardinha temperada, descascada mecanicamente, livre de nadadeiras, cauda e cabeça, pré - cozida em óleo comestível. embalagem primária: latas de 125g. Com identificação do produto, in formação nutricional, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido.										
8	700,00	KG	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 8,36	R\$ 5.852,00	R\$ 8,36	R\$ 5.852,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: Tomate, de primeira qualidade, tamanho médio, apresentado grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte, sem danificações físicas, casca íntegra e lisa, cor, sabor e aroma característicos da espécie. Isenta de substâncias terrosas, sujidades, resíduos de defensivos agrícolas, odor e sabor estranho e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitas e larvas, de acordo com a Resolução 12/ 78 da CNNPA.										
Subtotal Adjudicado R\$ 33.602,20								Subtotal Orçado: R\$ 58.241,60	42,3054 %	R\$ 24.639,40

000525

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
9	220,00	UN	BETÂNIA	BETÂNIA	R\$ 4,09	R\$ 899,80	R\$ 6,73	R\$ 1.480,60	39,23	R\$ 2,64

Descrição: logurte natural integral, sem sabor, sem corante, contendo apenas leite pasteurizado integral e ou leite reconstituído integral e fer mento lácteo. Embalagem no mínimo de 170 g.

10	40,00	PT	LA VIOLETERA	LA VIOLETERA	R\$ 6,68	R\$ 267,20	R\$ 7,39	R\$ 295,60	9,61	R\$ 0,71
----	-------	----	--------------	--------------	----------	------------	----------	------------	------	----------

Descrição: Uva passas - preta, sem caroço, aspecto do produto característico, cor arroxeada, odor característico, sabor naturalmente adocia o, embalagem com no mínimo 200 g de peso líquido, contendo de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade , peso líquido.
INGREDIENTES: Uva desidratada sem semente.

Subtotal Adjudicado R\$ 33.602,20	Subtotal Orçado: R\$ 58.241,60	42,3054 %	R\$ 24.639,40
-----------------------------------	--------------------------------	-----------	---------------

Fornecedor : GONZAGA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA - 13.446.611/0001-00

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
5	200,00	UN	LA SERENÍSSIMA	UND	R\$ 21,00	R\$ 4.200,00	R\$ 23,21	R\$ 4.642,00	9,52	R\$ 2,21

Descrição: Leite em Pó Integral, Sem Lactose: Ingredientes: Leite integral, enzima lactase. Poderá conter outros ingredientes desde que aprovados pela legislação vigente e que não descaracterizem o produto , os quais deverão ser declarados. Não deverá conter gordura trans, corantes artificiais e/ou naturais, açúcar e edulcorantes artificiais e/ou naturais. Características: pó uniforme, deverá ter boa solubilidade, sem grumos, cor característica, não rançoso. Acondicionado em saco plástico fechado hermeticamente, embalagem no mínimo de 200 gramas. Deverá constar na embalagem de forma legível a composição, lote, data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 6 meses, de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA.

Subtotal Adjudicado R\$ 4.200,00	Subtotal Orçado: R\$ 4.642,00	9,5217 %	R\$ 442,00
----------------------------------	-------------------------------	----------	------------

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 37.802,20	R\$ 62.883,60	39,8854 %	25.081,40

conforme parecer técnico nº 371/2023 emitido pelo controle interno favorável a contratação

HOMOLOGO o presente certame, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

Boquim-SE , 26 de Setembro de 2023

ERALDO DE ANDRADE SANTOS
PREFEITO MUNICIPAL